
Comune di Zoppola - Determinazione n. 53 del 04/02/2022 

 

C O M U N E  DI  Z O P P O L A 
PROVINCIA DI PORDENONE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI 

 
REGISTRO Determinazioni nr. 53 Del 04/02/2022 
Esecutiva dal 16/02/2022 

 
 
OGGETTO: Approvazione proposta e aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura inerenti i lavori di “Realizzazione 
nuovo plesso scolastico O.P. 276", in comune di Zoppola (PN) allo studio EUTECNE SRL. con sede 
legale in Perugia. CUP H54I20000020001 - CIG: 8725310198.    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 55 del 13.06.2018  al sottoscritto sono state attribuite la 
posizione organizzativa e le funzioni dirigenziali dell’AREA DEI SERVIZI TECNICI  ai sensi dell’art.107 
del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione consiliare n. 71 del 29.12.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2022/2024 e i relativi allegati; 

- la deliberazione giuntale n. 8 del 17.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2022/2024 e sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni 
finanziarie e strumentali per l’attuazione dei programmi; 

 
RICORDATO: 

-  in data 4.4.2019 (Rep. A.P. 9 del 4.4.2019) i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano, 
Zoppola sottoscrivevano una convenzione, ai sensi della L.R. 1/2006 per la “gestione associata delle 
acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 
33, comma 3-bis del d.lgs n. 163/2006 (come riformulato dall’art. 9, comma 4 del d.l. n. 66/2014 conv. 
in l. n. 89/2014)” ovvero per la costituzione della Centrale di Committenza tra i Comuni di Porcia, 
Roveredo in Piano e Zoppola (di seguito Convenzione); 

- la Convenzione, Rep. AP 9/2019 e smi, ha la durata di anni 3, con decorrenza dalla stipulazione 
avvenuta in data 4.4.2019; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 5.3.2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità dei lavori di “ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL CAPOLUOGO”, a 
firma del tecnico EGIDI ing. Roberto, con studio in Porcia; 
 
VISTA la determinazione n. 197 del 28.4.2021, del Comune di Zoppola, con la quale è stata indetta una 
gara, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 157 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento di servizi 
di ingegneria ed architettura dei lavori di “Realizzazione nuovo plesso scolastico O.P. 276", in comune di 
Zoppola (PN) CUP: CUP H54I20000020001 - CIG: 8725310198 e con il medesimo atto è stata prenotata la 



Comune di Zoppola - Determinazione n. 53 del 04/02/2022 

spesa complessiva presunta di 525.542,60 euro (oneri ed I.V.A. compresi), al Bilancio di Previsione 2021, al 
cap. 774/1 Missione 4, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei conti 1.3.2.11.999; 
 
DATO ATTO che l’importo a base d’asta per l’affidamento dei servizi di ingegneria in oggetto è pari a Euro 
379.044,24 calcolato secondo quanto stabilito dal D.M. Ministero della Giustizia 17.6.2016, “Regolamento 
recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti 
pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria”;  
 
VISTA la determinazione n. 13 del 7.5.2021, con la quale il Responsabile della CUC ha approvato la 
documentazione di gara ai fini dell’indizione, quale Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, 
Porcia, Roveredo in Piano e Zoppola (codice CFAVCP – 00010A2), in nome e per conto del Comune di 
Zoppola, di una procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 157 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio di che trattasi; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- la Centrale di Committenza si avvale del sistema telematico di e-procurement, unico per tutta la 
Regione, denominato eAppaltiFVG, sul quale è stata avviata la presente procedura, ai sensi dell’articolo 
58 del Codice; 

- tutta la documentazione relativa alla presente procedura doveva essere inserita nella cartella della RDO 
25020 relativa alla CUC, attraverso il Portale eApplatiFVG ed essere sottoscritta, con firma digitale di 
cui all’articolo 1, comma 1, lettera s), del D.Lgs. 82/2005, dal legale rappresentante dell’operatore 
economico (ed eventuali ausiliarie), o altro soggetto in grado di impegnare validamente l’operatore 
economico, in qualsiasi forma di partecipazione (singola o associata); 

 
RICORDATO che la scadenza per la presentazione delle offerte era prevista per il giorno 28.6.2021, entro le 
ore 12.00; 
 
LETTI ed esaminati i verbali della commissione aggiudicatrice in particolare il verbale del giorno 
24.11.2021 e la relativa proposta di aggiudicazione; 
 
PRESO ATTO che dal succiato verbale risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa supera i 
quattro quinti dei punteggi massimi relativi e pertanto la commissione la individua come potenzialmente 
anomala rimandando al RUP la verifica dell’anomalia cosi come previsto dal Disciplinare di Gara e dell’art. 
97 del D. Lgs 50/2016; 
 
VISTO il verbale di verifica del 2.2.2022 con il quale il RUP, analizzata l’offerta presentata, la ritiene non 
anomala; 
 
VERIFICATE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del d.lgs. 18.4.2016, n. 50, le operazioni 
verbalizzate nella succitata proposta di aggiudicazione e riscontratane la regolarità e correttezza; 
 
VISTO che l’aggiudicazione avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO che, dal verbale sopra richiamato, avendo proceduto ad analizzare le offerte pervenute, la 
Commissione Giudicatrice individua l’offerta economica più vantaggiosa quella presentata dallo studio 
EUTECNE SRL - Via A. Volta, 88 Ponte San Giovanni 06135 Perugia C.F. E P.I. 02723650541, per 
l’importo di Euro 181.941,24, oltre oneri ed iva di legge, ottenuto applicando il ribasso d’asta del 52% 
sull’importo posto a base di gara pari ad Euro 379.044,24; 
 
CONSIDERATO che sono stati avviati gli accertamenti d’ufficio finalizzati alla verifica del possesso dei 
requisiti della ditta aggiudicataria; 
 
VISTO: 
Il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 
Il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 



Comune di Zoppola - Determinazione n. 53 del 04/02/2022 

Lo Statuto Comunale 
Il Regolamento di Contabilità; 
Il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
I principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 del D.Lgs. 118/2011; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di approvare i verbali di gara e il verbale di verifica dell’anomalia del giorno 2.2.2022, e, 

conseguentemente, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50 
l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura dei lavori di “Realizzazione nuovo plesso 
scolastico O.P. 276", in comune di Zoppola (PN) CUP: CUP H54I20000020001 - CIG: 8725310198 
allo studio EUTECNE SRL Via A. Volta, 88 Ponte San Giovanni 06135 Perugia C.F. E P.I. 
02723650541, per l’importo di Euro 181.941,24, oltre oneri ed iva di legge, ottenuto applicando il 
ribasso d’asta del 52% (cinquantaduepercento) all’importo posto a base di gara di Euro 379.044,24; 
 

2. di dare atto che l’importo di aggiudicazione risultante dall’applicazione del ribasso percentuale del 52% 
sull’importo posto a base di gara di euro 379.044,24, è di euro 181.941,24 che, sommati agli oneri 
previdenziali (inarcassa 4%), determinano un importo di Euro 189.218,89 oltre iva al 22% per un 
importo totale complessivo di Euro 230.847,05; 

 
3. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

corso di acquisizione con accertamento d’ufficio; 
 

4. di rendere definitiva l’obbligazione giuridica 53/2021 prenotata con determina n. 197/2021; 
 

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 230.847,05 cassa ed iva compresa in favore della ditta 
EUTECNE SRL - Via A. Volta, 88 Ponte San Giovanni 06135 Perugia C.F. E P.I. 02723650541; al 
capitolo 774/1 “PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER PROGETTAZIONE 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA (VD CAP.945/E)” – cod. 1.03.02.11; 
 

6. di impegnare la spesa di € 6.064,71 in favore dell’Ufficio Tecnico al capitolo 774/1 “PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER PROGETTAZIONE INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA (VD CAP.945/E)” – cod. 1.03.02.11; 
 

7. di autorizzare la Responsabile della struttura organizzativa operante come Centrale di Committenza a 
procedere con la comunicazione ai controinteressati ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del d.lgs. 
50/2016 e allo svincolo delle cauzioni provvisorie. 
 

8. ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, si procede alle conseguenti pubblicazioni: 
- sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
-  sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
 

9. di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. l’obbligazione 
giuridica risulta perfezionata e che la sua scadenza è nell’esercizio 2022; 

 
10. di dare atto che ai sensi dell’art.183, del D.Lgs  18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni la 

presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria. 

11.  
 Il Responsabile dell’Area 
  F.to Mario GEREMIA 
 



Comune di Zoppola - Determinazione n. 53 del 04/02/2022 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

53 04/02/2022 AREA DEI SERVIZI TECNICI 16/02/2022 

 
 

OGGETTO: Approvazione proposta e aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura inerenti i lavori di 
“Realizzazione nuovo plesso scolastico O.P. 276", in comune di Zoppola (PN)  allo studio 
EUTECNE SRL. con sede legale in Perugia. CUP H54I20000020001 - CIG: 8725310198.    
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 25 comma 3 del 
regolamento di contabilità, si appone il visto di regolarità contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to GABRIELLA DOTTA) 
 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2022 2022 8725310198 774/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E PER 
PROGETTAZIO
NE 
INTERVENTI DI 
MESSA IN 
SICUREZZA 
(VD CAP.945/E) 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

230.847,05 EUTECNE SRL  cod.fisc. 
02723650541/ p.i. IT  
02723650541 

392 

2022 2022 8725310198 774/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E PER 
PROGETTAZIO
NE 
INTERVENTI DI 
MESSA IN 
SICUREZZA 
(VD CAP.945/E) 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

6.064,71 DIPENDENTI COMUNALI  
cod.fisc. / p.i.  

393 

 
      
Eser. 

CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2022 8725310198 774/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER 
PROGETTAZIONE 
INTERVENTI DI 
MESSA IN 
SICUREZZA (VD 
CAP.945/E) 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  774/99     10 

 
  di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2022 8725310198 774/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER 
PROGETTAZIONE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  774/99     10 



Comune di Zoppola - Determinazione n. 53 del 04/02/2022 

INTERVENTI DI 
MESSA IN 
SICUREZZA (VD 
CAP.945/E) 

 
  
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2022 774/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2022 283.294,84 31/12/2022   finanziato con contributo 
statale riscosso nel 2021 
cap.945 

  10 

2022 774/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2022 6.064,71 31/12/2022     393 10 

2022 774/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2022 230.847,05 31/12/2022     392 10 

 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2022 774/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2022 520.206,
60 

-
236.911,
76 

31/12/2022   finanziato con contributo 
statale riscosso nel 2021 
cap.945 

  10 

2022 774/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2022 ,00 6.064,71 31/12/2022       10 

2022 774/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2022 ,00 230.847,
05 

31/12/2022       10 

 
  
Riferimento pratica finanziaria : 2022/136 
 
 



 

Comune di Zoppola - Determinazione n. 53 del 04/02/2022 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

53 04/02/2022 AREA DEI SERVIZI TECNICI 16/02/2022 

 
 

OGGETTO: Approvazione proposta e aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura inerenti i lavori di 
“Realizzazione nuovo plesso scolastico O.P. 276", in comune di Zoppola (PN)  allo studio 
EUTECNE SRL. con sede legale in Perugia. CUP H54I20000020001 - CIG: 8725310198.    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio on line il 17/02/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
04/03/2022. 
 
Addì 17/02/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Angela TUBARO 
 
 
 


	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	OGGETTO: Approvazione proposta e aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura inerenti i lavori di “Realizzazione nuovo plesso scolastico O.P. 276", in comune di Zoppola...
	OGGETTO: Approvazione proposta e aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura inerenti i lavori di “Realizzazione nuovo plesso scolastico O.P. 276", in comune di Zoppola...

